
QUARTA-FEIRA, 13 DE JULHO DE 201114  CADERNO 2

Justiça daquela Comarca, que estava realizando visita carcerária 
de rotina; fato acontecido em 18/05/2010, que gerou o IPL nº 
105/2010.000239-5; conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: que o servidor sindicado agiu de forma 
incorreta com negligência na guarda do preso;
RESOLVE: aplicar de acordo com o artigo 90, inciso II (segunda 
parte) da Lei Complementar nº 022/94  a pena disciplinar de 
05 (CINCO) DIAS DE SUSPENSÃO ao servidor LUIS AUGUSTO 
FIGUEIRA PINTO, Investigador de Polícia Civil, por transgressão 
disciplinar  prevista no artigo 74,  inciso XX da Lei Complementar 
nº 022/94, observado o que dispõe o artigo 79 § 1º, todos do 
mesmo Diploma legal e ainda o que estabelece o artigo 189 § 
2º da  Lei 5.810/94; À Divisão de Disciplina e à Diretoria de 
Administração, para as providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE 
Coordenador(a) do Interior

PORTARIA Nº 01078/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
5/7/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 255684
CONSIDERANDO: que a partir de depoimento coletado no 
decorrer da fase instrutória da AAI-0223/09-GAB/CORREGEPOL 
de 09/03/09, foram detectados, em tese, indícios de 
responsabilidade da servidora SANDRA REGINA MARQUES 
VALINO, Escrivã de Polícia Civil, na pratica do fato, objeto da 
apuração em referência e a necessidade de inclusão do seu nome 
na Portaria Inaugural do procedimento em tela;
RESOLVE: Determinar o ADENDO à PORTARIA Nº 0223/09-
GAB/CORREGEPOL, de 09/03/09, incluindo o nome da servidora  
SANDRA REGINA MARQUES VALINO, Escrivã de Polícia Civil, 
como sindicada nos autos em epígrafe;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 01079/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
5/7/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 255690
CONSIDERANDO: o teor do Of.nº 0463/11-CRZS de 14/06/11, 
firmado pelo DPC CAUBI PEREIRA DE SOUZA, nos autos da 
AAI-0169/11-GAB/CORREGEPOL, onde solicita a retificação na 
Portaria Inaugural da data em que ocorreu a fuga na Delegacia 
de Igarapé-Açú, em razão de constar 08/03/11, quando na 
verdade a data  correta é 07/01/11;
RESOLVE: Determinar a RETIFICAÇÃO da data da fuga, na 
portaria inaugural, onde consta 08/03/11, quando na verdade a 
data correta é 07/01/2011;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 255695

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 11/07/2011
Vigência: 13/07/2011 a 13/10/2011
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: PRORROGAÇÃO DE PRAZO POR MAIS 90 
(NOVENTA) DIAS, PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE 
ENGENHARIA PARA REALIZAÇÃO DE MANUTENÇÃO 
PREVENTIVA, A SEREM EXECUTADOS NOS PRÉDIOS DA 
POLICIA CIVIL.
Contrato: 28-PCE
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181118425920000    339039              0101000000          
Estadual
Contratado: MCL-Construções e Serviços de Edificações Ltda-
EPP.
Endereço: Tv Angustura, Bairro: Pedreira, 1180
CEP. 66080-180 - Belém/PA
Email: mclengenharia@gmail.com
Telefone: 9132330076 Fax: 9132330076 
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

PORTARIA Nº 01074/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
5/7/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 255701
CONSIDERANDO: a instauração da AAI-0748/10-GAB/
CORREGEPOL de 22/11/10, objetivando apurar o teor dos 
Termos de Declarações prestados pelos Srs. JOÃO CARLOS RUY 
SECO GEMAQUE e LÍGIA CARLA BARBOSA DE FREITAS, referente 

a denuncias de invasão de imóvel, ameaças com arma de fogo 
e de condução coercitiva, fatos atribuídos, em tese, ao servidor 
SÉRGIO ROBERTO COSTA, Motorista Policial Civil, em companhia 
do SD/PM SANDRO JOSÉ MACIEL PASCOAL e CB/PM H. CÍCERO 
CALDAS BARBOSA;
CONSIDERANDO: que o fato supracitado é objeto da apuração 
AAI-0391/10GAB/CORREGEPOL de 14/06/10;
CONSIDERANDO: o poder da autotutela inerente à Administração 
Pública, que lhe confere a faculdade de tornar sem efeito 
seus próprios atos em respeito à preservação da legalidade 
administrativa;
RESOLVE: 
I - TORNAR SEM EFEITO a AAI-0748/10-GABCORREGEPOL de 
22/11/10, em face a duplicidade com a AAI-0391/10-GAB/
CORREGEPOL de 14/06/10;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 255835

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 13/2011
Objeto: Aquisição de equipamentos e materiais para atender a 
Diretoria de Identificação “Enéas Martins” - DIDEM, da Polícia 
Civil do Pará
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br e www.
compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: Alexandre Jose Leite Cruz
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 26/07/2011
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
06422120747040000       449052                 0101000000          
Estadual
06422120747040000       339030                 0101000000          
Estadual
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 255921

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 12/2011
Objeto: Aquisição de materiais lúdicos para implantação 
dos núcleos do Pró-Paz Integrado nos municípios de Breves, 
Castanhal, Marabá, Tucuruí, Santarém e Belém
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br e www.
compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: Alexandre José Leite Cruz
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 25/07/2011
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
06243121247480000       339030                 0101000000          
Estadual
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 255792

PORTARIA Nº 002/2011 – CPL/PMPA
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no uso de suas 
atribuições legais e, 
Considerando o disposto na Lei Estadual nº 6.474, de 06 de 
agosto de 2002 e no Decreto Estadual nº 2.069 , de 20 de 
fevereiro de 2006.
R E S O L V E :
Art.1º – DESIGNAR os servidores relacionados no Anexo I 
desta portaria, para atuarem como Autoridade Competente/
Homologador, Pregoeiro e Membro da Equipe de Apoio, junto 
aos Sistemas de Pregão Eletrônico que vierem a ser utilizados 
pela Polícia Militar do Pará e indicados pela Secretaria de Estado 
de Administração.
Art.2º – Esta portaria entra em vigor a contar na data de sua 
publicação e tem validade de 01 (um) ano.

Art.3º – Revogam-se as disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se, Cumpra-se

QUARTEL EM BELÉM-PA, 11 DE JULHO DE 2011.
MÁRIO ALFREDO SOUZA SOLANO - CEL QOPM

COMANDANTE GERAL DA PMPA
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

ANEXO I

DADOS DO SERVIDOR PERFIL

NOME: Mário Alfredo Souza Solano - CEL QOPM
MF: 5021022-014 

CPF: 134.383.282-91
CEP: 66.087.810

ENDEREÇO COMERCIAL: Av. Dr. Freitas n° 
2531-Bairro:Marco-Belém/PA

TELEFONE COMERCIAL: 3277-5665

A U T O R I D A D E 
COMPETENTE/

HOMOLOGADOR

NOME: Raquel Mendes França – MAJ QOPM
MF: 5420377-017

CPF:426.613.402-97
CEP: 66.087.810

ENDEREÇO COMERCIAL: Av. Dr. Freitas n° 
2531-Bairro:Marco-Belém/PA

TELEFONE COMERCIAL:3277-5589

PREGOEIRO/ 
EQUIPE DE APOIO

NOME: Jethro Pereira Jocundo de Oliveira – MAJ QOPM
MF: 5420580-013

CPF: 269243662-87
CEP: 66.087.810

ENDEREÇO COMERCIAL: Av. Dr. Freitas n° 
2531-Bairro:Marco-Belém/PA

TELEFONE COMERCIAL: 3277-5664

PREGOEIRO/
EQUIPE DE APOIO

NOME: Alan Aílton da Silva Guimarães – CAP QOPM
MF: 5673720-1

CPF: 489.879.132-87 
CEP: 66.087.810

ENDEREÇO COMERCIAL: Av. Dr. Freitas n° 
2531-Bairro:Marco-Belém/PA

TELEFONE COMERCIAL: 3277-5664

PREGOEIRO/
EQUIPE DE APOIO

NOME: Ariel Dourado Sampaio Martins de Barros – CAP 
QOPM

MF: 5782163-016
CPF: 513501902-25

CEP: 66.087.810
ENDEREÇO COMERCIAL: Av. Dr. Freitas n° 

2531-Bairro:Marco-Belém/PA
TELEFONE COMERCIAL: 3277-5664

PREGOEIRO/
EQUIPE DE APOIO

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 255788

PORTARIA Nº 548/2011 – DP/1
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, usando de suas 
atribuições conferidas por Lei,
RESOLVE:
Art. 1º – EXONERAR o CAP PM RG 8816 JONAS ALENCAR DE 
SOUSA da função de Membro da Comissão Permanente de 
Licitação da PMPA (CPL)
Art. 2º – NOMEAR o MAJ PM RG 20139 JETHRO PEREIRA 
JOCUNDO DE OLIVEIRA para exercer a função de Membro da 
Comissão Permanente de Licitação da PMPA (CPL)
Art. 3º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Quartel em Belém/PA, 05 de julho de 2011.
MÁRIO ALFREDO SOUZA SOLANO – CEL QOPM RG 12697

COMANDANTE GERAL DA PMPA
PORTARIA DE FISCALNO 066/2011-DAL 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 256200
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

COMANDO GERAL DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO
PORTARIA NO. 066/2011 - DAL. 

O Diretor de Apoio Logístico da PMPA, usando das atribuições 
que lhe são conferidas em lei,
R E S O L V E:
ART. 1º – NOMEAR o MAJ QOPM RG 21103 FRANCISCO CELSO 
DE LIMA MACHADO, fiscal, referente à prestação de serviço de 
reforma em uma carroceria 6,60 M com capota em madeira, 
para caminhão mercedes 1214, placa JTO 4159, do BPCHOQ, 
assoalho completo, sendo contratada a empresa PARA RISK 
SERVIÇOS LTDA-ME.


